
             COMUNE  DI  SANT’ANGELO  IN  PONTANO
                          PROVINCIA DI MACERATA
              Tel. 0733.661602 – Fax 0733.661603 – E-mail: comune@santangelo.sinp.net

ORIGINALE

Registro Generale n. 32

ORDINANZA SINDACO

N. 32 DEL 22-03-2019

Oggetto: ORDINANZA ABBATTIMENTO PIANTE ARBOREE DISLOCATE IN
VIA COLLEGIATA E VIA MONTE A CAUSA DI INSUFFICIENTE
STABILITA' A SEGUITO DI VALUTAZIONE TECNICA.

IL SINDACO
IL SINDACO

VISTA la relazione tecnica avente ad oggetto “Valutazione di stabilità di alcuni complessi
arborei di proprietà pubblica” trasmessa dal Dott. Cardinali Marco, iscritto all’Ordine dei
Dottori Agronomi e Forestali delle marche al n. 156, in data 10.04.2018, prot. n. 2193 a
seguito di incarico conferito dall’Amministrazione comunale per l’analisi della stabilità di
alcuni filari e piante d’alto fusto site negli spazi verdi di Sant’Angelo in Pontano, per valutare
l’eventualità di danni a persone e cose;

DATO ATTO che dalla relazione tecnica sopra citata, relativamente al filare di tigli posto
lungo Via Collegiata risulta che:

per le prime due piante, procedendo da Nord verso Sud, è stato riscontrato un
insufficiente grado di instabilità, sono state classificate come C/D e pertanto si rende
necessario l’abbattimento;
la terza pianta del filare , procedendo da Nord verso Sud, è stata classificata come D
e pertanto si rende necessario l’abbattimento;

DATO ATTO che dalla relazione tecnica sopra citata, relativamente al filare di tigli posto
lungo Via Monte risulta che:

per tre piante è stato riscontrato un insufficiente grado di instabilità, sono state
classificate come C/D e pertanto si rende necessario l’abbattimento;
due piante risultano definitivamente compromesse da attacchi parassitari, pertanto si
rende necessario l’abbattimento;

DATO ATTO che dalla relazione tecnica sopra citata, relativamente al filare di tigli posto
lungo Via Verdi risulta che:

tre piante sono state valutate come definitivamente compromesse, sono state
classificate come D e pertanto si rende necessario l’abbattimento;
due piante risultano quasi completamente compromesse, pertanto si rende
necessario l’abbattimento;

mailto:comune@santangelo.sinp.net


Comunicazioni previste dalla legge 241/1990
Unità Org. responsabile del procedimento: serv. Strumentale di vigilanza, Geom. Fabio Di Luca Sidozzi.-

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ai sensi dell’art. 3 quarto comma della legge 7 agosto
1990 n. 241 nel termine di trenta giorni dalla notificazione, ricorso al Prefetto di Macerata (DPR 24.11.1971 n.
1199) oppure, in via alternativa, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona nel termine di 60 giorni
dalla notificazione (legge 6.12.1971 n. 1034).
L’interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orario d’ufficio.

DATO ATTO che per le restanti piante, dalla relazione tecnica sopra citata viene prescritta la
potatura per l’alleggerimento della chioma;

DATO ATTO che i tigli presenti nel territorio comunale, in corrispondenza dei tratti Via Verdi,
Via Collegiata e Via Monte sono stati, nel corso degli anni, capitozzati;

VISTA la L.R. n. 6/2005  "Legge Regionale Forestale”;

CONSIDERATO che suddetti alberi non rientrano nell’elenco di cui all’art. 20, comma 6, della
L.R. n.6/2005 e che quindi non rientrano negli alberi ad alto fusto di specie protetta;

CON i poteri di cui all’art. 54 del D. Lgs n. 267/2000;

ORDINA

Al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Geom. Fabio Di Luca Sidozzi di provvedere

entro 10 (dieci) giorni dalla notifica della presente ai seguenti lavori:

abbattimento di numero 13 (tredici) tigli come di seguito indicato di cui:

numero 3 (tre) tigli lungo Via Collegiata;o
numero 5 (cinque) tigli lungo Via Monte;o
numero 5 (cinque) tigli lungo Via Verdi;o

come da elaborato planimetrico allegato (alberi delimitati da cerchio rosso con lettera
“A”);

potatura dei restanti tigli per i quali è stata valutata sufficiente stabilità.

L’ufficio di Polizia Urbana è incaricato alla sorveglianza sulla esecuzione della presente
ordinanza e della sua notificazione alla parti interessate.

L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato dell’esecuzione della presente ordinanza.

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.32 del 22-03-2019 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 2

Il Sindaco
Cavasassi Agostino



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 27-03-2019    al 11-04-2019
Lì  27-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
CARDINALI MARISA

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.32 del 22-03-2019 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 3


